

A

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NOME: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

ENDEREÇO: AVENIDA LAGO AZUL, S/Nº, CENTRO

VIABILIDADE ECONÔMICA FINANCEIRA DO LOTE 04 DO PREGÃO PRESENCIAL 101/2017-000051

A - Mão de Obra						DETALHAMENTO
Item	Descrição	Unidade	Preço por Unidade	Fator de Utilização	Custo	
1,00	ATENDENTE	1,00	1.686,60	0,10	168,66	O atendente utilizará aproximadamente 10% tempo em serviço (mensal), para realização da demanda do lote 04 - O Valor unitário mencionado estão inclusos os encargos sociais.
2,00	ARTE FINALISTA	1,00	1.980,00	0,15	297,00	O arte Finalista utilizará aproximadamente 15% tempo em serviço (mensal), para realização da demanda do lote 04 - O Valor unitário mencionado estão inclusos os encargos sociais.
3,00	IMPRESSOR	1,00	1.890,00	0,60	1.134,00	O impressor produz aproximadamente 200 blocos dia, incluindo ociosidade, a demanda do lote 04 são 2210 blocos, o que equivale 60% do tempo em serviço (mensal), para realização total da demanda do lote 04 - O Valor unitário mencionado estão inclusos os encargos sociais.
3,00	INTERCALADOR	1,00	1.686,60	0,60	1.011,96	O intercalador tem a mesma produtividade do impressor, fazendo o acabamento dos serviços - O Valor unitário mencionado estão inclusos os encargos sociais.
A - Custo Total de Mão de Obra:					2.611,62	

B - Equipamentos						DETALHAMENTO
Item	Descrição	Unidade	Preço por Unidade	Fator de Utilização	Custo	
1,00	Impres.Multitilt 1250	1,00	10.000,00	0,30	600,00	Despesas com depreciação e manutenção.
2,00	Guilhotina Catu 380	1,00	12.000,00	0,10	240,00	
3,00	Prensa p/ Chapas	1,00	1.600,00	0,10	32,00	
4,00	Outros Equipamentos	1,00	3.000,00	0,20	120,00	
B - Custo Total de Equipamentos:					992,00	
C - Materiais						

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Custo
1,00	Papel	KG	520,00	5,30	2.756,00
2,00	Tinta	KG	5,00	37,00	185,00
3,00	Produto Químico	Litro	30,00	7,00	210,00
4,00	Chapa 388 x 254mm	Unidade	16,00	3,50	56,00
5,00	Outros Materiais	Unidade	30,00	6,00	180,00
C - Custo Total de Materiais:					3.387,00

D - Outros					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Custo
1,00	Outras Despesas	Unidade	1,00	1.200,00	1.200,00
D - Custo Total de Outros:					1.200,00

Outras despesas com o administração central, fretes, energia, água...

OBS.: Todos os cálculos foram mensurados com base em práticas de rotina da empresa GRÁFICA NOVO MUNDO.

Resumo da Composição do Custo Unitário					
Item	Descrição	Custo			
A	Mão de Obra	[transportar subtotal A]	2.611,62		
B	Equipamentos	[transportar subtotal B]	992,00		
C	Materiais	[transportar subtotal C]	3.387,00		
D	Outros	[transportar subtotal D]	1.200,00		
	Total Despesas:		8.190,62		
	Tributos (8,21%) Base de Cálculo R\$ 10.900,00 (Vlr. Dos Serviços)		894,89		
	Total Despesas + Tributos		9.085,51		
	Valor dos Serviços		10.900,00		
	Lucro		1.814,49		

Tucumã-PA, 23 de Novembro de 2017

Valdivino Ferreira de Lima
CPF: 636.336-122-20
Socio Administrativo Ltda.
Gráfica Novo Mundo
CNPJ: 02.859.046/0001-96

02.859.046/0001-96
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME
Av. Pará, nº 1511 - Centro
CEP: 68.385-000
Tucumã - Pará